537751/2024), a 

unidade técnica pontuou que a SES - MT contratou, por dispensa de licitação, empresa 

para o gerenciamento de UTI’s no Hospital Regional de Alta Floresta e no Hospital Estadual 

Santa Casa, pelo período de 12 meses, com sobrepreço de R$ 3.002.599,50 (três milhões, 

dois mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos) e R$ 2.912.443,50 (dois 

milhões, novecentos e doze mil, quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos), 

respectivamente, atribuindo a responsabilidade ao Sr. Gilberto Gomes de Figueiredo e à 

empresa MEDSIM Serviços Médicos (Achado 2). 

151.  Além disso, destacou que as contratações com sobrepreço resultaram 

em pagamento de despesas superfaturadas no montante de R$ 3.048.699,43 (três milhões, 

quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos) à 

empresa MEDSIM, referentes à prestação de serviços UTI adulto no Hospital Regional de 

Alta Floresta Albert Sabien e no Hospital Estadual Santa Casa (Achado 3). A 

responsabilidade foi atribuída ao Sr. Gilberto Gomes de Figueiredo, à Sra.

[...]

A equipe técnica apontou possível sobrepreço de R$ 5.915.043,00, 

dos quais R$ 3.002.599,50 seriam atribuíveis ao contrato de Alta Floresta e R$ 

2.912.443,50 ao contrato da Santa Casa. Tal situação resultou no pagamento de despesas 

superfaturadas no montante de R$ 3.048.699,43 (três milhões, quarenta e oito mil, 

seiscentos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos) à empresa MEDSIM, 

decorrentes de contratos firmados no exercício de 2023. 

173. Em relação ao contrato 196/2023, apurou-se uma diferença na diária 

de R$ 822,63 (passou de R$ 1.997,37 para R$ 2.820,00) e no contrato 197/2023 a diferença

[...]

Gilberto Gomes de Figueiredo – Secretário de Estado de Saúde; Ivone Lúcia 
Rosset Rodrigues – Secretária de Estado Adjunta de Orçamento e Finanças e Ordenadora de 
Despesas da SES – MT e do FES-MT 

4) GB 01. Licitação_Grave_06. Entre 2023 e 2024, Secretaria de Estado de Saúde paga, por 
indenização, R$ 50.663.314,73 (cinquenta milhões, seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e 
catorze reais e setenta e três centavos) à empresa MEDSIM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA por 
serviços realizados em 2023. 

Resumo da situação encontrada: Não disponibilização no Portal Transparência, de alguns 
documentos/informações exigidos pelos dispositivos pertinentes.  

193.  Em sede de relatório técnico preliminar (fls. 76/84 – Doc. 

537751/2024), constatou-se que a Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso (SES-

MT) efetuou o pagamento de R$ 50.663.314,73 (cinquenta milhões, seiscentos e sessenta 

e três mil, trezentos e quatorze reais e setenta e três centavos) à empresa Medsim Serviços 

Médicos Ltda., sem processo licitatório e sem amparo contratual, pelos serviços de 

gerenciamento de Unidades de Terapia Intensiva (UTI) prestados ao Hospital Metropolitano 

de Várzea Grande e ao Hospital Estadual Santa Casa.